Summa observationum ex supra scriptis tabulis aegrotorum, qui triennio nunc praeterlapso tractati fuerunt, deducta nullo modo discrepat a sententiis medicorum in nostra provincia viventium, quos maxima cum diligentia explorare studui. Nullo modo nempe praetermittendum anno MDCCCXXXIV e millenis aegrotis ducentos viginti octo; anno MDCCCXXXV e millenis aegrotis centum sexaginta septem et anno MDCCCXXXVI e millenis aegrotis centum septuaginta, qui his annis a medicis Curoniae tractati sunt ab initio abdominis perturbationibus laborasse [omnibus nempe morbis, sub rubro tertio; febres gastricae, biliosae, mucosae verminosae, sexto decimo: icterus, vicesimo primo: obstructions viscerum, tricesimo quarto: haemorrhoides, tricesimo quinto: diarrhoea tricesimo sexto: dysenteria, tricesimo septimo: cholera sporadica, enumeratis et in summam con-

scriptis.] His morbis exceptis multa alia mala cum vexationibus abdominis conjuncta inveniuntur, e. c. febres intermittentes non raro hic occurrentes, typhus, erysipelas, hydrops, retentiones variae, morbi mentales, arthritis, morbi varii chronici, morbi oculorum varii, et in specie sub rubro vicesimo octavo enumerata colica et dolores varii. Persuasum nobis ideo habere possumus genium morborum saepissime in Cronia occurrentem esse gastricum, quod plurimis in morbis abdomen maxime vexatur. Quum vero affectiones viscerum abdominalium non raro demum a catarrho (morbo non tantum organa respirationis tangente) originem ducant concludimus catarrhum e numero morborum esse, qui in Cronia haud raro inveniuntur.

Morborum biliosorum genus ab eo gastricorum thesibus nostris hac ex causa non discernitur, quod uterque nobis arctissime conjunctus videtur, nec in tabulis, quae nobis patent, discernitur. Quum autem secretio bilis perturbata a catarrho, ab inflammatione vel a spasmu ortum queat ducere, nullo modo fieri potest, quin in tabulis generalibus, omnes morbi quoad genus sejungantur.

Quoad symptomata nervosa in morbis observata, notandum est anno MDCCCXXXVI illa medicis haud raro obviam venisse. Febres nervosae simplices, febres puerperales et typhi in unum numerum redacti docent, anno MDCCCXXXVI aegrotos quinque millia quingentos octoginta et unum ab his malis vexatos fuisse. Mihi autem genium morborum nervosorum silentio praetereunti, ignoscat in praxi

versantes quum quid sit nervosum, dicendum mihi videtur relativum, de quo adhuc sub iudice lis est. Variarum theoriarum ab aliis prolatae et propriis meditationibus excogitatae me quasi per labyrinthum huc et illuc duxerunt, nulla autem adhuc talis est visa, qualem amplecti ex animo sincere potuissem. Iuvenes, qui vituperationem verbis meis injiciant, magnopere rogo, ut iterum atque iterum hanc materiam animo volvant; seniores autem ac peritos, qui incertitudine meae veniam dare nequeant, summa reverentia rogo, ut mihi definitionem distinctam certissimam et practicam exhibeant, quam gratissimo animo excipiam et diligentissime amplectar. — Quam aberrationem a themate excusare velitis rogo. Tabulae anni MDCCCXXXIV, cum tabulis anni MDCCCXXXVI collatae docent, numero febrium nervosarum aucto, numerum febrium intermittentium diminui. Quod non tantum a medicis nostris senioribus observatum est, sed etiam eandem rem ephemerides Germaniae ac aliarum terrarum docent.